Enfin l'ordonnance de 1254 consacre deux articles aux Juifs⁶⁸. L'article 32 renvoie à l'application d'une ordonnance qui prescrivait « qu'ils cessent leurs usures, leurs blasphèmes et sortilèges, que soient brûlés le Talmud et autres livres où se trouvent des blasphèmes et qu'enfin les Juifs acceptent de vivre de leur travail sans usure, à défaut de quoi ils doivent être expulsés ». Ce texte qui encore nous fait défaut, abandonne quoiqu'il en soit, le domaine économique pour pénétrer plus avant le terrain religieux, faisant ainsi enfin écho au droit canonique tel qu'il ressort notamment du quatrième concile de Latran. L'article 33 rappelle spécialement l'ordonnance de Melun de 1230 et ses mesures principales : interdiction de retenir les Juifs d'autrui qui peuvent être repris « comme des serfs », interdiction aux barons et agents royaux de les aider à percevoir leurs créances mais également interdiction aux chrétiens de pratiquer l'usure, à nouveau définie comme étant ce qui est au-delà du capital⁶⁹.

Ces dispositions marquent une ultime étape quant à l'action de la royauté française contre le prêt à intérêt avec une interdiction pour la première fois sans aménagement.

Dans ce corpus de textes, il semble possible de distinguer trois grandes catégories : les *établissements* de 1206, de 1223 et de 1227 (sous réserve car le texte est perdu) sont des textes à portée générale où l'assentiment des barons semble encore déterminant ; au contraire le *statut* de 1230 et l'*ordonnance* de 1254 semblent montrer le recul de la nécessité de ces

⁶⁴ « *Sciendum est quod dominus Rex Francorum, [...] quietavit omnibus christianis, qui debebant judaeis, quando ultimo capti fuerunt, et debita fuerunt irrotulata tertiam partem totius debiti quod debebant judaeis ; ita videlicet quod tertia pars redderetur illis, qui totum persolverunt ; et illis qui adhuc debent, tertia pars quietata erit, et de duabus partibus remanentibus habebunt terminum, videlicet de primâ medietate usque ad istans festum omnium sanctorum et de alia medietate usque ad Purificationem proxime sequentem.* »

⁶⁵ « *Praeceptum est etiam districte omnibus baillivis, ne corpora christianorum capiantur pro debito judaeorum, et quod christiani non cogantur pro hoc ad vendendum hereditates suas.* »

⁶⁶ « *Praeceptum est autem quod judaei nullum vadium accipiant, nisi per testimonium bonorum hominum et fide dignorum, quia si aliqua vadia penes ipsos inventa fuerint, de quibus bonam garanticionem non habuerint : catalum suum amittent, et per jus tamquam christiani deducantur.* »